

Vitória, 15 de maio de 2015.
Carta Circular/CPL /064/2015

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES

Atendendo aos pedidos de esclarecimentos formulados para o Edital de **Concorrência 008/2015**, transcrevemos abaixo as perguntas e respectivas respostas, que deverão ser observadas por todos os interessados na formulação de propostas:

PERGUNTA 01:

"Solicitamos esclarecer se as quantidades contidas na planilha de Preços - Serviços de Natureza Civil - São quantidades máximas ou quantidades de referência? Logicamente respeitando-se o limite de supressão ou acréscimo de 25%"

RESPOSTA 01:

São quantidades de referência e poderão ser utilizadas conforme demanda de serviços respeitando os limites legais.

PERGUNTA 02:

"Solicitamos esclarecer como foi formulado os preços unitários das planilhas O-GDA; MGCT; O-GPA; O-GÊS. Foi utilizado como parâmetro plano de manutenção existente? Se sim, pedimos disponibilizar. Foram utilizados outros parâmetros, quais foram, podem ser disponibilizados? Caso não seja possível a disponibilização destes dados, solicitamos informar quais atividades e serviços mínimos computados nestes preços unitários."

RESPOSTA 02:

Os parâmetros utilizados para formação dos preços unitários referentes as planilhas de serviços da **O-GDA, M-GCT, O-GPA e O-GES** tiveram como base os recursos recomendados nas prescrições técnicas de serviços de cada unidade (pag.49 a 74 do Edital nº 008/2015). Estes recursos estão baseados na experiência dos técnicos e engenheiros da empresa ao longo dos últimos anos. Lembramos que além dos profissionais descritos foram consideradas nas composições de preços as ferramentas individuais e coletivas, EPI's, treinamentos, horas extras, equipamentos e combustíveis. O valor mensal a ser pago para cada unidade operacional listada na planilha de serviços é fixo, salvo reajuste legal.

PERGUNTA 03:

"Solicitamos informar se o valor unitário constante da O-GES para Serviços de Soldagem em Chaparia é o valor unitário por soldagem/mês? Ou seja, independentemente do número de soldagens a ser realizadas."

RESPOSTA 03:

Esse serviço se refere ao profissional de soldagem disponibilizado para os serviços de soldagem em chaparia na Oficina Eletromecânica.

Atenciosamente,



Ana Cristina Munhós de Sousa
Presidente da CPL